STATUTI

I SHOQERISE ME PERGJEGJIESI TE KUFIZUAR “G&A CONSTRUCTION GROUP”
SH.P.K

KREU 1

Themelimi, Forma, Emri, Kohézgjatja, Objekti dhe Selia

THEMELIMI i SHOQERISE
NENI 1

Duke u bazuar né ligjin nr. 9901 date 14.04.2008 “Pé&r shoqgérité tregtare” dhe ne ligjin nr.
131 i datés 26.11.2015 “Pér Qendrén Kombétare té€ Biznesit “, né pérkatésisht:
Armand Velaj i biri i Mir dhe i Ganxhe i datélindjes 28.06.1992, identifikuar nga Nr. Personal
J20628090C dhe Gjaneto Harusha i biri i Franc dhe i Enrriketa i datélindjes 30.05.1981,
identifikuar nga Nr. Personal 110530112T nén vullnetin toné té liré sot me daté 02.12.2024
nénshkruajmé miratimin e statutit t& shoqérisé “G&A CONSTRUCTION GROUP” sh.p.k

FORMA E SHOQERISE
NENI 2

Kjo Shogéri do jeté “Shoqéri Tregtare” e formés “"Shogéri me Pérgjegjési té Kufizuar (sh.p.k)
“G&A CONSTRUCTION GROUP” sh.p.k. Shogéria zhvillon veprimtariné e saj tregtare né
pérputhje té ploté me legjislacionin shqiptar né fugi si dhe até civil, doganor, tatimor, fiskal
dhe akte té tjera ligjore mbi bazén e aktit té themelimit dhe statutit t& saj dhe normat e té
drejtés ndérkombétare .

KOHEZGJATJA E SHOQERISE
NENI 3

Kohézgjatja e késaj shogérie do té jeté pa afat duke filluar nga data 02.12.2024 me marrjen
e lejes nga organet kompetente dhe me regjistrimin e saj né Regjistrin Tregtar.

Ne rast se brenda 6 muajve nga data e regjistrimit, shogéria nuk fillon aktivitetin e saj, ¢do
person i interesuar mund te kérkojé prishjen e marréveshjeve paraprake.

EMERTIMI TREGTAR i SHOQERISE

Kjo shogéri do té quhet "G&A CONSTRUCTION GROUP” sh.p.k dhe vula e saj ka formén
rrethore né té te cilén do shkruhet "G&A CONSTRUCTION GROUP” sh.p.k.
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OBJEKTI i VEPRIMTARISE
NENI 4

Objekti i veprimtarisé ekonomike té késaj shoqérie éshté : Import-Eksport dhe Tregtim me
shumicé dhe pakicé gipsi, aksesoré gipsi, makineri, materiale e pajisjeve té ndértimit, vegla
pune, aksesoré té ndryshém pér ndértim, bojé, hidrosanitare, materiale elektrike, materiale
hidraulike. Punime t& ndryshme gipsi dhe ndértimi.

Kéto aktivitete shogéria do t'i kryeje duke bere edhe investimet e nevojshme.

Ne te ardhmen objekti i aktivitetit i shogérisé mund te zgjerohet ose zvogélohet edhe me
aktivitete te tjera te lejuara nga ligji.

SELIA E SHOQERISE
NENI 5

Kjo shogéri do keté seliné e vet né adresén Rruga “Agron”, Zona Kadastrale 8597, Numri i
Pasurisé 16/126, Vol.3, Fage 158, 4001, Shkodér.

KREU 2

Kapitali Themeltar, Organet e Shoqérisé , Administratori ,Eksperti
Kontabél dhe Prishja e Shoqérisé

KAPITALI THEMELTAR
NENI 6

Kapitali themeltar i shogérisé me pérgjegjési te kufizuar éshté né vierén 6 000 000 leke (
Gjashté Milion lekg&). Kapitali themeltar pérbehet nga 2 kuota, te cilat i takojné ortakeve si
vijon:

Ortaket themelues i shogérisé jané Z. Armand Velaj i cili zotéron 1 kuoté me vieré té
Ortakéve 3 000 000 leké& (Tre Milion lekg&) q& pérbén 50 % té kapitalit themeltar té
shoqérisé dhe Z. Gjaneto Harusha i cili zotéron 1 kuoté me vleré té Ortakéve 3 000 000
leké (Tre Milion leké) gé pérbén 50 % té kapitalit themeltar té shogérise.

Ne asamblené e ortakeve, secili ortak ka te drejté vote pérpjesétimisht me kuotat gé
zotéron né kapitalin e shogérisé, ku ¢do ortak ka njé vote pér ¢do 60 000 leke.

Ne rasti te hegjes dore nga kuotat e ndonjérit prej ortakeve, ortaket e tjeré gézojné te
drejtén e parablerjes mbi kuotat ge ai proporcionalisht me kuotat ge zotéron mund t’i blejé
ato térésisht ne rast se ortaku tjetér nuk e ushtron kété te drejte.
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Shogéria ¢el llogari bankare né monedhén vendase (lek) si dhe cdo lloj valute tjetér né
banka vendase ose té huaja, private apo shtetérore me géllim pér té kryer veprimet e
nevojshme pér ushtrimin dhe pérballimin financiaré té aktivitetit té saj.

Ortakét dhe administratori té caktuar nga shogéria depozitojné faksimilet e firmave té tyre
origjinale né bankat ku &shté celur llogaria.

NENI 7
Transferimi i kuotave pérkatése, térésisht ose pjesérisht behet:

a) Lirisht ndérmjet ortakeve.

b) Me trashégimi, ndérmjet bashkéshortéve si dhe ndérmijet te para dhe paslindurve.
Ne kéto raste asambleja e ortakeve mund te vendose pér kushtet e transferimit, te
cilat nuk mund te jene me pak te favorshme se pér te tretet.

c) Personave te trete, me aprovimin e njé shumice prej 3% te kuotave te kapitalit.

Asambleja e ortakéve ka te drejté té transferojé jashté territorit té Republikés sé Shqipérisé
pjesérisht ose térésisht kontributet e saj pérfshiré edhe fondet e kontributet né natyré.

Transferimet e pjeséve té kapitalit themeltar duhet té jené té vértetuara me akt noterial
dhe pér njé gjé té tillé asambleja e Ortakéve duhet te marré paraprakisht vendim me shkrim.

NENI 8

Kapitali themeltar i shogérisé mund te rritet ose té zvogélohet mbi bazén e vendimit me
shkrim té Asamblesé sé Ortakéve, por ai nuk mund te zbresé nen kufirin minimal te caktuar
nga ligji. Ky vendim i cili nénshkruhet prej saj dhe dokumentohet duke béré dhe shénimet
ne regjistrin pérkatés.

Me vendim té Asamblesé sé Ortakéve shogéria ka té drejtén qé njé pjesé té kuotave té
kapitalit themeltar t_'ia tjetérsojé njé apo disa personave fiziké jashté shoqérisé ose
personave juridik, vendas apo té huaj mbi bazén e Aktit noterial te tjetérsuar .

Cdo vendim i Asamblesé sé& Ortakéve pér ndryshim té kapitalit themeltar i dérgohet
menjéheré QKB-sé.

Kapitali themeltar mund te zmadhohet ne kéto ményra:

a) Me sjellien e drejtpérdrejté nga ortaket ne kapitalin e shogérisé ne proporcion me

kuotat e tyre ne kapitalin shogéror.
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b) Me pérdorimin e fitimit te pashpérndaré me pare ose me pérdorimin e fondit rezerve.,
c) Me ¢do ményré tjetér te lejuar nga ligji.

NENI 9

Kapitali nuk mund te jeté kurré i pérfagésuar me letra me vleré dhe derdhja e kapitalit
themeltar té shoqérisé béhet pas kérkesés sé drejtuar né QKB pér njohjen dhe regjistrimin
e shogérisé si person juridik.

Pjesét e kapitalit mund té transferohen té tretéve térésisht ose pjesérisht.

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E ORTAKEVE
NENI 10

Cdo ortak ka te drejte:

a) Te marre pjese ne aktivitetin e shogérisé.

b) Te pérfitojé nga fitimi i realizuar ne njé mase proporcionale me kuotat e zotéruara
prej tij ne kapitalin e shogérisé.

¢) Te informohet dhe konsultohet me librat e shogérisé.

d) Te kérkojé nga gjykata anulimin e vendimeve te asamblesé se ortakeve, pér te cilat
ai mendon se jané ne kundérshtim me ligjin dhe me kété statut.

Cdo ortak ka pér detyre:

a) Te derdhe kuotén e tij ne kapitalin e shogérisé.

b) Te njohe dhe zbatoje dispozitat e kétij statuti.

c) Te marre pjese ne administrimin e aktivitetit te shogériseé.

d) Te veproje pér arritjen e géllimit te shogérisé.

e) Te mbikégyré zbatimin e vendimeve te marra nga asambleja e ortakeve,

f) Te marre pjese, ne pérpjesétim me kuotén e tij te kapitalit, ne pérballimin e
humbjeve.

Pjesémarrija ne shogéri pushon ne rast se:

a) Vdekjes se ortakut.

b) Paaftésisé pér shkak sémundje mendore.
c) Likuidimit vullnetar te shogériseé.

d) Falimentimit te shoqgérisé.

e) Largimit vullnetar nga shogéria.

f) Ne raste te tjera te pércaktuara nga ligji.
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Viera e kuotés dhe fitimit te ortakut ne rastet e parashikuara nga germat a, b dhe d te
pushimit te pjesémarrjes, pércaktohet ne baze te rezultatit kontabél ne fund te muajit
ne te cilin ka ndodhur ngjarja.

Aprovimi i ortakeve te rinj pércaktohet nga asambleja pas shqyrtimit te njé kérkese
pérkatése me shkrim nga i interesuari, ne te cilén pérvec te tjerave pranon edhe normat e
kétij statuti.

Largimi i ortakut behet pas shqyrtimit te kérkesés pérkatése me shkrim. Ne kete rast
shogéria duhet te llogarisé kuotén e kapitalit dhe fitimin qe duhet ti likuidoje ortakut ge
largohet.

Largimi i njé ortaku, nuk e pérjashton até nga detyrimet e kérkueshme deri ne datén e
largimit nga shogéria.

Pasuria e shogérisé €shté ne pronési te ortakeve pérpjesétimisht me kuotat e tyre ne
kapitalin e shogérisé.

Kuotat e kapitalit mund te transferohen me ane trashégimie, duke u zbatuar dispozitat
ligjore pér trashégiminé ne ditén e transferimit.

ORGANET E SHOQERISE
NENI 11

Organet e Shoqérisé jané:

a) Asambleja e Ortakéve,
b) Administratori
c) Ekspertet Kontabél / Financiare.

Asambleja e Ortakeve éshté organi mé i larté drejtues dhe vendimor i shoqgérisé dha ajo
ushtron te gjitha kompetencat gé ligji “Pér shogérité tregtare: i njeh asamblesé sé ortakéve.,

Asambleja e Ortakéve mund t'ia delegojé kompetencat njé ose shumé administratoreve
caktuar prej saj dhe njé personi fizik jashté ortakérisé sé shoqérisé vetém mbi bazén e
prokurés,
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Me vendim té Asamblesé shogéria mund té zgjerohet duke pranuar njé ose me shumé
ortake te tjeré shtetas shqiptaré apo té huaj ose té bashkohet me njé shoqéri tjetér tregtare
si brenda dhe jashté vendit.

Asambleja e Ortakéve e shogérisé vendos:

e

%

Mbi ndryshimet né aktin e themelimit dhe statutin e shoqérisé.

Mbi formimin e filialeve degéve dhe pérfagésive jashté vendit.

Mbi pércaktimin e pérputhmé risé se investimeve te nevojshme me zhvillimin e
aktivitetit te shogérisé.

Mbi rritjen apo zvogélimin e kapitalit themeltar.

Mbi ndryshimet né objekt dhe mbi blerjen e pjeséve té kapitalit né shogéri té tjera.
Mbi transferimin dhe revokimin e likuidatoréve.,

Mbi ményrén e operimit me mjetet financiare monetare.

Mbi pérfitimin nga rezultatet, pércaktimi i pérgindjes se rezervés se kapitalit pér
zhvillim, fond rezerve, etj.

Mbi emérimin dhe shkarkimin e Administratorit.
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Asambleja vendos me shumice votash ge pérfagésojné shumicén e kapitalit te shogérise,
me pérjashtim te rasteve kur ligji kérkon njé shumice te cilésuar.

Eshté e detyrueshme shumica e cilésuar prej % te kapitalit shogéror ne kéto raste:

a) Transferimi i kuotave te tretéve,

b) Ndryshime ne statut.

c) Pakésimi ose shtimi i kapitalit.

d) Ndryshimi i shogérisé ne shoqéri anonime.

** Asambleja éshté e zakonshme dhe e jashtézakonshme sipas ligjit.

Asambleja e zakonshme mblidhet te paktén njé here ne vit.

Ajo mund te thirret edhe jashté gendrés se shoqérisé.

% Thirrja e asamblesé behet nga administratori dhe mund te kérkohet edhe nga njé
ose me shume ortake ge pérfagésojné me shume se 10 pérqind te kapitalit te
shogérisé,

« Thirrja e asamblesé behet me ane te letrés rekomande ose me cdo mjet tjetér, ne
menyré qe ortaket te njoftohen te paktén 15 dite pérpara datés se mbledhjes.

* Gjithsesi, mbledhja konsiderohet e viefshme, ne rast se te gjithé ortaket jané
prezenté ose te pérfagésuar.

“» Njé ortak mund te pérfagésohet nga njé ortak tjetér, por ai nuk mund ti delegoje

pérfagésuesit te drejtén te votoje pér njé pjesé te kapitalit duke ruajtur pér vete

pjesén tjetér.
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NENI 12

Kjo shogéri administrohet nga administratori ~ Znj. Olta Velaj e identifikuar me numér
personal J15826082Q e cila emérohet pér njé afat 5 (pesé) vjecar, nga data 02.12.2024
deri me daté 02.12.2029, me té drejté ndryshimi me konsensusin e ortakéve.

Ai pérfagéson shogériné para shtetit dhe privateve.
Administratori ka pér kompetence te veproje ne emér dhe pér llogari te shogérisé kundrejt
te tretéve, me pérjashtim te kompencave ge ka asambleja e ortakeve.

Nder detyrat e administratorit jané edhe keto:

a) Te kryeje ne emér dhe pér llogari te shogérisé veprime si: lidhja e kontratave dhe
marréveshjeve, pérfagésimi i shogérise ne organet dhe entet shtetérore,
administrative, ekonomike, gjyqésore, financiare, fiskale, doganore, kundrejt
personave juridike dhe kundrejt shtetasve. Kéto veprime ai mund ti kryeje vete ose
edhe me pérfagésues me ane te prokurés.

b) Te kujdeset pér hartimin e librave dhe regjistrave te shogéris€, ne te cilat
regjistrohen pasurité e shogérisé dhe aktiviteti i saj si dhe te kujdeset pér hartimin e
bilancit te shogérisé.

c) Ai éshté i detyruar te informoje asamblené e ortakéve pér aktivitetin e tij gjate
periudhés ndérmjet dy mbledhjeve te saj.

Asambleja e ortakéve ka te drejte te ndryshoje dhe te anulojé veprimet e administratorit,
te cilat nuk pérputhen me ligjin dhe me kété statut, duke vendosur edhe pasojat ndaj te
tretéve ne ményré ge kéto te jene minimale.

Shoqéria nuk pérgjigjet pér veprimet ndaj te tretéve ne rast se provohet ge ata ishin ne
dijeni te faktit ge akti i administratorit nuk ishte ne pérputhje me ligjin ose me statutin.

Ne kontrata te pérgjithshme ose me karakter te réndésishém éshté e nevojshme te merren
edhe miratimi i asamblesé. Ky miratim mund te merret edhe me vone dhe ka fugi
prapavepruese.

EKSPERTI KONTABEL
NENI 13

Veprimet ekonomike financiare té& shoqérisé mbyllen me daté 31 dhjetor té ¢do viti. Pér
nxjerrjen e rezultatit kontabél mbi bazén e aktivit dhe pasivit ngarkohet nga asambleja e
Ortakéve njé ekspert kontabél i autorizuar.




Ekspertet emérohen duke i zgjedhur ndérmjet personave te besuar dhe me aftési
profesionale, jashté bashkésisé se ortakeve, me pérjashtim te atyre ge ndalohen nga ligji.

Eksperti ka pér detyré té kontrollojé té gjithé zbatimin e normave ligjore ne mbajtjen e
rrequllt te regjistrave dhe plotésimin e sakte te operacioneve te ndryshme e pér te gjitha
kéto i raporton asamblesé se ortakeve.

Né pérfundim té kontrollit eksperti kontabél i autorizuar pérgatit me shkrim, nxjerrjen
rezultatit t& bilancit vietor si dhe até pér kontrollet periodike té ushtruara e cila éshté e
detyruar tia paragesé dhe dorézojé né kohé ortakéve pér t'i shgyrtuar e miratuar mbi bazén
e té drejtés vendimore gé kané.

Nxjerrja e rezultateve té bilancit vietor duhet béré me saktési duke respektuar té gjitha
rregullat gé pércaktohen nga ligji pér kontabilitetin dhe atyre té sistemit té taksave gé jané
té detyrueshme pér t'u zbatuar nga cdo subjekt privat gé ushtron veprimtari tregtare.

Asambleja e ortakeve pércakton shpérblimet ge u takojné ekspertéve dhe administratorit.

Shpérblimet pér personelin vartés pércaktohen nga kontratat e punés te lidhur ndérmjet
shogérisé, si punédhénése dhe punonjésit.

AKTIVITETI EKONOMIK DHE FINANCIAR I SHOQERISE

NENI 14

Detyra e shogérisé si dhe géllimi i saj éshté ge te mbuloje shpenzimet dhe te realizoje fitime.

Pér te plotésuar géllimin e saj, shogéria mund te kryeje veprime te natyrés te luajtshme, te
paluajtshme dhe tregtare, si:

a) Te hape llogari prané bankave si dhe institucioneve te tjera te kreditit.

b) Te marre hua e kredi nga institucione krediti, ose te tjera si kéto.

c) Te lidhe kontrata e marréveshje sipas ligjit dhe leverdisé ekonomike

d) Te hape filiale, dege, agjenci, pérfagési ne rrethe te tjera te vendit.

e) Te keté dhe te administroje pasuri te ndryshme, te luajtshme e te paluajtshme. Keto
te fundit regjistrohen ne organet pérkatése ne baze te rregullave te pércaktuara me
ligj.

f) Viti financiar hapet me 1 janar dhe mbyllet 31 Dhjetor te ¢do viti.

g) Brenda tre muajve nga mbyllja e tij, administratori duhet te marre masa pér hartimin
e bilancit, ku te evidentohen te ardhurat dhe fitimi.

h) Asambleja e ortakeve pér miratimin e bilancit thirret brenda katér muajve nga mbylija
e vitit financiar dhe pér motive shume te veganta, brenda gjashte muajve.




i) Te ardhurat e realizuara i nénshtrohen te gjitha tatimeve e taksave te pércaktuara
nga ligji shqiptar.

j) Fitimi i nénshtrohet njé shume jo me pak se pese pérqind pér fond rezerve. Kjo
klauzole nuk éshté e detyrueshme, ne rast se pérgindja e kapitalit te rezervés arrin
ne 10 pérgind te kapitalit themeltar.

k) Kontabiliteti mbahet ne gjuhen shqgipe dhe sipas ligjeve shqiptare.

I) Humbjet ge rezultojng, do te mbulohen nga fondi rezerve dhe ne rast se ai éshté i
pamjaftueshém, nga po ky fond i destinuar pér 5 vjet.

m) Asambleja e ortakeve mund te vendose pér forma te tjera te mbulimit te humbjeve.

n) Kur nga humbjet e realizuara, kapitali mbetet me pak se kufiri minimal i pércaktuar
ne ligj, brenda tre muajve asambleja e ortakeve duhet te vendose pér mbulimin e
tyre dhe vijueshmériné e shogérisé. Ne rast te kundért ¢do person i interesuar mund
ti drejtohet gjykatés duke kérkuar prishjen dhe likuidimin e shogérisé.

0) Bilanci kontabél vjetor miratohet mbi bazén e vendimit me shkrim t& Asamblesé sé
Ortakéve e cila jo vetém gé dokumenton miratimin e tyre por vendos né lidhje me
disponibilitetin dhe garantimin e veprimtarisé sé rregullt t& saj duke patur parasysh
fondin e akumulimit, krijimin e fondit te vecanté etj.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
NENI 15

Ne rast te mosmarréveshjeve ndérmjet ortakeve dhe/ose trashégimtareve te tyre,
asambleja e ortakeve do te pérpiget ti zgjidhe ato me mirékuptim.

Ne rast se mirékuptimi nuk arrinet, mosmarréveshjet zgjidhen ne rruge arbitrazhi sipas
neneve 400 e vijues te Kodit te Procedurés Civile ose ne rruge gjyqésore, duke zbatuar
normat procedurale.

Mosmarréveshjet ndérmjet shogérisé dhe te tretéve ose ndérmjet shogérisé dhe te
punésuarve te saj, ne rast se nuk zgjidhen me mirékuptim do te zgjidhen ne rruge gjyqésore
sipas ligjit.




PUSHIMI DHE LIKUIDIMI I SHOQERISE
NENI 16

Shogéria pushon aktivitetin e saj t& métejshém té veprimtarisé sé saj nj& nga ményrat e
parashikuara nga ligji “Pér falimentimin” kur:

a) Kur pérfundon afati i pércaktuar ne statut.

b) Me vendim unanim te asamblesé se ortakeve.

c) Pér shkak te pushimit te aktivitetit.

d) Pér shkak te shkrirjes dhe bashkimit me shogéri te tjera
e) Me falimentim.

f) Me vendim gjygésor ne rastet e pércaktuara me ligj.

g) Ne te gjitha rastet e tjera te caktuara ne ligj.

Ne vazhdim asambleja e ortakeve eméron njé ose me shume administratore. Ne te kundért,
éshté gjykata ajo ge eméron likuidatorét dhe pércakton pér pérfundimin e likuidimit. Né
kéto raste Asambleja e Ortakéve merr vendim me shkrim né té cilin parashikohet ményra e
likuidimit té shogérisé duke caktuar njé ose disa likuidatoré dhe duke shénuar ne gdo
dokument té nxjerré prej tij dhe emértesén “Shogéri né likuidim e sipér”.

Afati i emérimit té likuidatorit publikohet sipas kushteve qé parashtron ligji pérkatés duke
specifikuar dhe dokumentet g€ duhen depozituar né aneksin e regjistrit né QKB.

Pérsa nuk éshté shprehur né kété statut i referohet vendimeve plotésuese dhe té ligjshme,
dhéné nga Asambleja e Ortakéve si dhe legjislacioni né fugi.

Ne pérfundim te likuidimit, mbetja ge rezulton i ndahet ortakeve proporcionalisht me kuotat
e tyre ne shogéri. Ne te njéjtén ményré pérballohen edhe humbjet.

Shpérndarja ose prishja e shoqgérisé mund té béhet né ¢do kohé dhe pér cfarédo shkaku
edhe para plotésimit té afatit pér té cilen éshté krijuar sic mund té jené, Humbja e kapitalit
ose pamundésia e vazhdimit.

Shogéria nuk pushon aktivitetin e saj, ne rast se ndonjéri nga ortaket vdes, falimenton ose
behet i paafte pér shkak sémundje mendore.
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Té& ardhurat neto (dividendi) gé& mbeten pas vegimit t& fondeve ligjore t& mésipérme dhe té
atyre pér shlyerjen e ¢do detyrimi fiskal apo likuidimin e pagesave ndaj té tretéve, i mbesin
dhe i kalojné né pronési ortakéve té shogérisé sado qofshin ato.

Problemet e punésimit ne shogéri pércaktohen dhe rregullohen sipas legjislacionit shqiptar
te punés, duke lidhur kontratat pérkatése.

Te gjitha problemet qe nuk jané trajtuar ne kété statut, do te zgjidhen sipas dispozitave
pérkatése ne fugi ne kohen e lindjes se nevojés pér zbatim.

Ky status, si dhe dokumentet e tjera themeluese te ké&saj shoqérie jané hartuar ne haze te
ligjin nr. 9901 date 14.04.2008 “Pér shogérité tregtare” dhe ne ligjin nr. 131 i datés
26.11.2015 “Pér Qendrén Kombétare té Biznesit ",

Ne rast te ndryshimeve te legjislacionit, ge mund te sjellin si pasoje mospérputhjen e statutit
me ligjin do te rishikohen dhe do te modifikohen.

ORTAKET THEMELUES
TE SHOQERISE

G&A CONSTRUCTION GROUP SHPK

Armand Velaj Gjaneto Harusha
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